例会日 水曜日　１２：３０～１３：３０

例会場 ハピオ木野コミュニティーホール

創　立 平成5年10月19日

会　長 谷　口　善　一

副会長 高　倉　功　和

幹　事 野　村　泰　司 　谷口会長挨拶

事務局 河東郡音更町木野大通西7丁目１

ハピオ木野内・Ｔel＆Fax (0155)30-2347

起　　立 石王　亨　　ＳＡＡ

握　　手

点　　鐘 谷口　善一　会長

開会宣言 石王　亨　　ＳＡＡ
ロータリーソング 我等の生業
ゲスト紹介 山本忠信商店株式会社

製粉・食品プロジェクトリーダー

長谷川　浩史　様

2 月 15 日 (火) ７クラブ合同例会

12:00～ホテル日航ノースランド

2 月 23 日 (水) ＩＭリハーサル　12:30～笹井ホテル

2 月 27 日 (日) ＩＭ　十勝川温泉　笹井ホテル

3 月 5 日 (土) 夜間スポーツ大会　18:00～

ＩＭがんばりましょう

ＩＭがんばりましょう

お誕生日のお花ありがとうございます

お誕生日のお花ありがとうございます

海老重

第８１８回

2011年2月9日

中山　正良

谷口　善一

谷口　恭子

千葉 悟

　皆さん　本日は、いよいよＩＭまで残すところ

三週間を切りました。連日のように実行委員長を

始め、各委員会の皆さん、特に総務関係の方々が

先日もゲラ刷りをチェックしたりと、何かとご苦

労をお掛けしております。

最近、身近でもインフルエンザで休んでおられる

方も多いです。あと少し、体調に気を付けて、万

全で本番をむかえ成功できるよう、ご協力をよろ

しくお願い致します。

作田　和昌 ２８年

中山　正良 ２２年

千葉　　悟 ４年

計算に用いる ホームクラブ

会員数 出席者

８１６回 42 24 4 14 66.7%

８１８回 42 22 0 20 52.4%

＜月曜日＞ ＜水曜日＞ ＜木曜日＞

＜火曜日＞

＜金曜日＞

発行元：音更ロータリークラブ　会報委員会
中山正良・白木幸久・小高良樹・高橋辰雄・阿部英輝・原田稔三・前田敏・佐藤誠・小枝秀則

メークアップ 欠席 出席率例会

2011年2月9日 千葉　悟　出席委員長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　長谷川長谷川長谷川長谷川　　　　浩史浩史浩史浩史　　　　様様様様

　　　　製粉製粉製粉製粉・・・・食品食品食品食品プロジェクトリーダープロジェクトリーダープロジェクトリーダープロジェクトリーダー

　　　　山本忠信商店株式会社山本忠信商店株式会社山本忠信商店株式会社山本忠信商店株式会社

　お招き頂き、ありがとうございます。
本日は、小麦と製粉事業について、お話をさせて頂き
ます。
　小麦は、全国の約５５％の作付面積が、ここ北海道
で生産されております。さぬきうどんで有名な香川県
では２％前後と、ほとんどが北海道で生産されており
ます。
道内では、空知地区では３万トン、上川地区で３万７
千トン、網走地区１３万トン、十勝では１６万トン
で、４５％が十勝で作られております。
音更町は、日本一の小麦作付面積です。音更町全体の
面積は、7,004ヘクタール、その内の１５％が小麦畑
の面積です。東京ドーム1,570個分、8.6km×
8.6km分の広さがあります。
　小麦は、９月中旬から下旬に種を蒔きます。
１～２週間で芽が出、越冬し、５月下旬は３０cm位、
６月下旬には４０cm位、収穫期には９０cm～１ｍを
超えるものもあります。その内、上部１０cm位の穂に
は、実がびっしり詰まっています。刈り取り時の水分
は２０～３５％が目安で、それを刈り取り１２.5％ま
で乾燥させて出荷します。
当社で出荷されたものをサンプリング選別して、十勝
では製粉出来ませんので、それを札幌近郊又は本州な
どで製粉したものを私達は食しているのが現状です。
　日本で使用される小麦粉の量５６０万トン、その内
の８０％以上が輸入です。実に、我々が食しているパ
ンについては、９９.４％が外国産小麦です。唯一国産
品を５０％使用しているのは、うどんです。
主な輸入先は、アメリカ・カナダ・オーストラリアで
す。
　当社では、十勝農業生産所の先生をお迎えして、生
産者と共に小麦の栽培技術の向上の為の勉強会、又十
勝に製粉工場を建てて地域の方々と共に幅広く開発し
ていきたいと、日々努力しておりますので、今後とも
よろしくお願い致します。

広 尾 Ｒ Ｃ

帯広南ＲＣ

芽 室 Ｒ Ｃ

帯広東ＲＣ

：日高信金広尾支店２Ｆ

：北海道ホテル

：めむろーど２ＦセミナーホールⅡ

：帯広ワシントンホテル

音 更 Ｒ Ｃ

帯 広 Ｒ Ｃ

上士幌ＲＣ

：ハピオ木野コミュニティＢ

：ホテルノースランド帯広

：川村会館

足 寄 Ｒ Ｃ

清 水 Ｒ Ｃ

帯広西ＲＣ

帯広北ＲＣ

：足寄銀河ホール

：清水町中央公民館

：北海道ホテル

：ホテルノースランド帯広